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(Herfra er et langt afsnit af dagbogen skrevet med latinske bogstaver). 

Toulon 
Som bekjendt er denne By Hovedstation for den franske Middelhavsflaade og er i Besiddelse af en 
fortræffelig naturlig Havn, der er af en temmelig betydelig Udstrækning i NV og SØ, og hvorved der er anlagt 
flere Værfter. Vi fandt her en Mængde Orlogsskibe samlede i tre forskjellige Eskadrer, nemlig en i Havnen 
stationeret Eskadre, endvidere den franske Middelhavs-Øvelseseskadre, bestaaende af Tredækkeren "La 
Bretagne", Pantserskibet "lnvincible", 3 Linieskibe og nogle Smaaskibe, under kommando af Viceadmiral 
Rigoult de Genovilly; samt endelig den keiserlige Lysteskadre, bestaaende af Dampyachterne L'Aigle og 
Reine Hortense, en lille Kanonkutter samt nogle Hjulbaade, commanderet af Contreadmiral Paris. Den lille 
Kanonkutter var et Fartøi, som var bygget efter Keiserens Udkast; den førte en enkelt svær Bagladekanon, 
der stod forude i Skibet og stak Mundingen frem gjennem et skudfast Pantser, der gik ned under Vandlinien. 
Agten for Masten havde den en lille Dampmaskine. 
Selve Byen er der ikke meget at fortælle om. Vi gik iland efter at vi havde udvexlet de sædvanlige Saluter, og 
saae os da om derinde. Der er ved Byen en god lille Inderhavn, beskyttet med Steenmoler og Mure mod 
Yderrheden og kun med en enkelt Indgang. Denne Havns inderste Side dannes af en Quai, som løber langs 
Byen, og hvor de bedste Butikker findes. Byen er omgiven af Fæstningsværker, hvoraf et Fort paa Toppen af 
de Bjerge, som omgiver Staden, bærer Navnet Napoleon, fordi den første Napoleon skal have anlagt det, og 
derved tvunget Englænderne til at forlade Toulon. Paa Havnens vestlige Kyst ligger der en Fæstning, som 
værer Navn af det lille Gibraltar. Paa samme Kyst ligger det berømte Skibsværft, la Seyne, hvor der baade 
for fransk og fremmed Regning er bygget et betydeligt Antal Pantserskibe, og endelig ligger der herovre paa 
denns Bred, men meget sydligere, næsten lige ved Indløbet, et meget stort Marinehospital og Karantaine
Etablissement, hvor vi gjenfandt vor gamle Ven Eylan, som Dagen efter os var gaaet fra Gibralter, for nu at 
ligge i nogen Tid i Karantaine ved selve Hjemstedet, hvad der egentlig maatte være dobbelt saa kedeligt, 
saa nær ved Maalet for Ens Reise. 
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Det mest Seeværdige er de store Orlogsværfter, som vi Dagen efter vor Ankomst besaae i Forening med 
Chefen. Vi roede ind igjennem den indre Havn og dreiede hertilvenstre, nordefter, hvor Værfterne ligge. Vi 
saae her den gamle Fregat Muiron, som bliver bevaret som en Helligdom, thi den førte Napoleon fra 
Ægypten tilbage til Frankrig; en anden Relikvie er Fregatten La belle Poule, hvorpaa Prindsen af Joinville 
førte Napoleons jordiske Levninger fra St. Helena til Hjemmet. Her laae ikke mange Skibe for Øieblikket. La 
ville de Paris blev udrustet, den havde faaet en Maskine og skulde ud for at afløse la Bretagne som 
Admiralskib. La Gloire, det første Pantserskib, saae vi her. Det stod i Dokken for nogle Smaareparationer, 
og vi fik Tilladelse til at komme ombord. Skibssiden er heelt over beklædt med 4½" Jærnplader. Det er skarpt 
i begge Ender, hvorfor Kugler kun i en enkelt Retning kunne komme til at træffe lige mod Pladerne, og naar 
de komme langskibs prelle de af mod de skraa Plader. Bakken forude var et lukket Rum, der brugtes til 
Lazareth, det var ved et med Plader beskyttet Skod skilt fra Dækket, og i Skoddet var der anbragt 
Skydeskaar, saaledes at det var et fuldstændigt Blokhuus, hvorfra Dækket kunde beskydes langskibs. 
Agterude var et foroven aabent Taarn anbragt, hvor Rorgængeren stod forneden og paa en Gang ovenover 
kunde Chefen gaae rundt, med hele Legemet beskyttet. Selve Skibet er saa almindelig bekjendt forresten, at 
jeg ikke videre vil omtale det, kun vil jeg sige, at det gjorde et meget mere solidt Indtryk end de engelske. Det 
var betydelig kortere, hvade en kraftig Maskine, der kunde give det en stor Fart, og det kunde af disse 
Grunde dreie betydelig hurtigere og kortere end de engelske, hvoraf f.Ex. Warrior behøver over et Kvarter for 
at vende. Et betydeligt Arbeide var i Gang, nemlig en Samling af store Dokker og et stort Bassin, som skulde 
optage de nye Skibe. 
Et Modelkammer, som fandtes her paa Værftet var ganske net arrangeret, men noget særlig interessant 
fandtes der ikke. Derimod saae vi en halv Snes smaa Kanonbaade, som vare til at adskille i saa smaa Dele, 
at en Jernbanewaggon kunde tage hver Deel og saaledes transportere en Baad til hvilken Indsø og Flod det 
skulde være; i sidste Krig i Norditalien bleve disse Fartøier benyttede paa Lago Maggiore. Udenfor Tøihuset 
laa en Masse Kanoner, navnlig riflede Kanoner med Staalringe om Godset. Midt paa den Plads, hvor denne 
Masse af den nyeste Tids forfærdelige Mordredskaber 
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vare samlede, stod der en smuk Trofæ fra Krimkrigen, nemlig en stor Obelisk opbygget af Kanoner fra 
Sebastopol. I Tøihuset er der en overordentlig smuk og smagfuld ordnet Vaabensal. lgjennem denne Sal gik 
der en lang Gang, hvor der paa begge Sider var dannet Sø iler af Vaaben, mellem hver Søile stod der 
forskjellige Træer, Palmer, Pinier, Blomster i Urtepotter, Solsikker, Laurbærtræer osv. Alt dannet af Vaaben 
og foran hver Søile stod på Piedestaler Buster af Frankrigs bekjendteste Søkrigshelte. 
Hvad der interesserede os meget at see, var et svømmende Maskinværksted. Et gammelt Linieskib l'lena 
var bleven fortøiet udenfor Værftet, over det øverste Dæk var der agterude bygget et Tag af Jern, og baade 
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Dæk og Skibsside vare her blevne beklædt med Jernplader. I denne Sal var der opstillet omtrent 10 
Smedeesser, hvor Arbeidet var i fuld Gang; det var en Slags Skole for de franske Maskinister. Naar f.Ex. et 
Skib, der havde forladt Værftet, og endnu laae paa Rheden, skulde have Reparationer eller Arbeider, 
Maskinen vedkommende, udførte, maatte vedkommende Maskinister paa Skibet gaae med Arbeidet til 
l'Jena og selv udføre det der ombord. Paa de øvrige Dæk var der indrettet forskjellige Tegneskoler, og 
endelig var der en lille Besætning ombord, deels til Vagthold, deels til Rengjøring. 
Den her omtalte Deel af Værftet ligger ved det nordvestlige Hjørne af Byen, og skal mod Nord beskyttes af 
en Række nye, under Arbeide værende Befæstninger, som lade til at blive meget storartede. Ved den 
sydvestlige Side af Byen, paa den søndre Side af Havnen ligger den øvrige Deel af Værftet, hvor 
Beddingerne, enkelte Magasiner og Bagnoit(?) findes. 
Beddingerne ere overordentlig smukke, de staae alle under lukket Tag og med Porte ud mod Vandet; der er i 
det Hele 5. Paa 3 af dem stade der Pantserskibe, hvis Navn vare la Savoie, la Provence og endnu eet, paa 
de to andre stade der tvende store Transportdampere. Da vi spurgte den Officeer, der ledsagede os, 
Marinepræfektens Admiral Boriet-Villaremez's Adjudant, om hvor Keiseren fik Penge fra til disse Bygninger 
og Anlægget af de oven omtalte Dokker og Forter, svarede han meget naivt: "Ah, Messieurs, ulæseligt dit 
seulement: j'-- besoier(?) de !elle et !elle somme et il 
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faut guton(?) me procure l'argent." Og de gode franske Senatorrer ipfylde altid Keiserens begjæringer med 
meget Redebonhed. 
Bagneet er en meget udstrakt Bygning, eller rettere sagt, en fortsat Række indesluttede Bygninger. Gjennem 
en Port kommer man ind i en Forgaard, hvor der tilhøire er lndgant til de forskjellige Verksteder, hvor de 
Galeislaver, der kunne et eller andet nyttigt Haandværk, have Beskjæftigelse. Tilvenstre findes en Bazar, 
hvor der er udstillet alle de Sager, som Slaverne forfærdige i deres Fritid, og hvor de under behørig Kontrol 
kunne sælge disse Sager til Besøgende. Udskaarne Sager i Træ, som f.Ex. Servietbaand, Cigarrør og 
Tobakspiber, Straasager, hvoraf mange er ganske nydeligt flettede, Skibsmodeller osv., ere de hyppigst 
forekommende Gjenstande. Har man kjøbt en Gjenstand gaaer man med Sælgeren hen til en dertil ansat 
Kasserer, hvor Betalingen erlægges og opbevares til Vedkommende forlader Bagnoet. Langsmed en lille 
Gyde og med særskilte Udgange til denne laae her en Række Bygninger, hvor der foruden, Bryggerier, 
Bagerier, Slagteri osv., fandtes de store Sovesale, hvor Slaverne opholde sig, Midt i Salen staaer der 2 
lange omtr. 3 Fod høie Forhøininger, der foroven ere beklædte med en skraatliggende Træplade, der er 
lavest ud mod Værelset og høiest ind mod Midten; lange Yderkanten gaaer der en solid Jernstang, langs 
Indersiden ligger der et noget høiere Brædt, dette danner Fangens Hovedpude, et Tæppe rulles ud paa 
Brixen, og et andet Tæppe, som han tager over sig fuldender hans haarde Seng. Om Natten lænkes alle 
deres Bøiler til den ovennævnte Jernstang. Om Dagen gaae de næsten altid lænkede sammen to og to, et 
høist modbydeligt Syn; kun de, som opføre sig særdeles godt og exemplarisk, kunne befries for denne 
forfærdelige Sammenlænken med et andet Menneske, eller som oftest Umenneske. Det var uhyggeligt at se 
f.Ex. en ganske ung Mand, hos hvem dog neppe det Gode endnu ikke havde tabt den Magt det god i 
Regelen har over unge Hjerter, lænket sammen med en gammel forhærdet Forbryder, hos hvem Raahed og 
dyrisk Ondskab lyste ud af hvert Træk. Der findes ialt 2500 Galeislaver, Forgats, i Toulon. De som ikke 
kunne rummes i Bagneit, ere indlogerede paa tre store svømmende Bagnoer, gamle Linieskibe, hvis 
Kanonporte ere forsynede med svære Jernstænger; herpaa disse Skibe ere de desuden nærmere ved det 
nordlige Værft, hvor disse 
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arbeide. Meget interessant, men ikke fornøieligt var det at see og færdes mellem denne Mængde af Mordere 
og Tyve, endskjøndt der jo blandt dem var Mange, hvem kun et enkelt Feiltrin, begaaet i et lidenskabeligt 
Øieblik og ofte angret, havde udstødt af det borgerlige Samfund, og forvandlet dette Menneske til et vildt, 
lænket Dyr. 
Selve Byen frembyder aldeles ikke noget Mærkværdigt, naar jeg undtager et Theater, der er ganske Skjønt 
for en By som Toulon, et Theater, som i vort gode Kjøbenhavn vilde blive betragtet som et Vidunder, hvad 
det jo rigtignok var i Sammenligning med det Kongelige. Loftet var malet forestillende en stor Kreds af Buster 
af Frankrigs berømteste Digtere, omgivne af de vigtiste Typer, som de havde skabt og bragt paa Scenen, og 
her frmstillet i virkelig maleriske Grupper. Gjennem en stor Sal i Midten, gik den Kjede ned, der bar 
Lysekronen, og rundt om denne Sal svævede smaa Engle og Genier, der tabte sig i det Uendelige, hvilket 
gav Loftet en meget smuk Dybde, og hævede Figurerne rundt om, foruden af det afrundede hele Maleriet, 
saaledes at det ikke stødte at see de forskjellige Grupper vende Hovedet mag hinanden, i alle Tilfælde ikke 
nær i den Grad, som hos os, hvor de ulykkelige beenløse amputerede Muser see ud som om de det næste 
Øieblik ville nikke Skaller mellem sig selv indbyrdes eller med den ogsaa som Krøbling fremstillede Apollo. -
Var Skallen paa dette Theater saaledes Kjøn nok, saa var Kjernen paa den anden Side meget bitter, thi 
Spillet var temmelig daarligt, og hvad der blev budt Publikum var under al Kritik, og vilde hjemme ikke blive 
taalt paa noget af vore Secondtheatre. Vi saae et Drama, betitlet Le tour de Neste(utydeligt), et Taarn i 
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Paris, hvor en meget berygtet fransk Dronning, Marguerite af Burgund, havde Elskovsmøder med unge 
Mænd, der derpaa blev myrdede. I dette Drama faaer hun en ung Mand lokket(?) ind, man seer ham blive 
myrdet, medens hun paa samme Tid er Elskerinde med to andre Mænd, hvoraf den Ene endelig lader den 
Anden myrde, men da han skal nyde sin Triumf opklares det, at han, som alt tidligere har været Marguerites 
Elsker, er Fader til de to Myrdede, og deres Moder er Marguerite selv. Det er 
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ikke muligt at tænke sig noget mere modbydeligt Sammensurium, og det var derfor en overordentlig 
behagelig Overraskelse, da vi efter dette Makværk fik en virkelig morsom og vittig lille Vaudeville og Ballet, 
som blev fortræffelig udført. En velnæret Telemak (?), en tyk og naiv Skoldedreng kommer med sin Mentor til 
Nymfen Kalypsos Ø, hvor Alle blive forelskede i ham, og han igjen i en ung Pige, og der opstaar herved flere 
morsomme Forviklinger, Kalypso opdager hans Kjærlighed til den Anden, lader Baaden opbrænde, styrter 
ham i Søen, men da viser Mentor sig som Minerva, redder ham og gjør Alt godt igjen. 
En anden Aften, da Nogle af os atter vare i Theatret, blev Publikum underrettet om, at Directionen stod i 
Underhandling angaaende en ny Primadonna, hvilken Meddelelse modtoges med særdeles Bifald. Samme 
Aften debuterede en ung Skuespillerinde, i Foyeen var der opstillet en Urne, hver fik 2 Sedler, den ene med 
Oui, den anden med Non paatrykt; den ene Seddel lagdes i Urnen, og saaledes fik da Skuespillerindenat 
vide, om hun havde faaet Ja eller Nei. 
De franske Søofficerer, der ligge her ved Flaaden, og hvoraf naturligviis Størstedelen have deres Familie 
boende andre Steder, have dannet en Forening, hvori efterhaanden Stadens mere ansete Borgere ogsaa 
have faaet Adgang, og hvor vi bleve indbudte til at tilbringe vore Aftener; det var et meget smukt Klublokale 
med Conversations-, Læse- Spille- Spise- og Billardværelser, og hvor vi gjennem de franske Aviser fik de 
nyeste Efterretninger fra Hjemmet. 
En Aften, vi havde været iland, var det, medens vi var i Theatret, begyndt at regne i en ganske voldsom 
Grad, og da vi om Aftenen Kl. næsten 12, thi de franske Theatre holde længe ud, gik ned til Kaien indhyllede 
i vore Cabans, skyllede Vandet som rislende Bække gjennem Gaderne, undertiden aldeles gpærrende 
Passagen, saa man maatte enten til at springe over eller taalmodig vade igjennem Sølen, trøstende sig med, 
at man iforveien var saa vaad om Fødderne, som man vel kunde blive. Nede ved Kaien ventede vi imidlertid 
forgjæves paa vort Fartøi, med da det ikke alene regnede, men tillige kulede ganske godt, og da det var en 
lang Rotour ind og 
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ud igjen, kunde vi nok forstaae, at de havde besluttet sig til at lade Fartøiet blive ombord. Imidlertid havde vi 
været saa forsynlige, af en fransk Officer, der fulgte med os fra Theatret, at faa Underretning om et godt 
Hotel, og vi benede derfor paany afsted, til Hotel Victoria, der rigtignok laae i den anden Ende af Byen ind 
mod Landet. Det var et meget godt og smukt Hotel, og vi laae snart i bløde franske Senge, men Blæsten, 
der nu var tiltaget til en Storm hvinede omkring Husets Hjørne, og foer ned igjennem Kaminen, kun af og til 
afbrudt af et Tordenskrald, og vi havde Alt fra første Haand, thi vi boede paa fjerde Sal. Vi bleveforresten 
overmaade godt og billigt betjent paa dette Hotel. 
Næste Morgen kom vi ombord og fik at vide, at vi ikke vare de Eneste af Dagmars Besætning, som havde 
sovet iland om Natten. Paa Hundevagten var Hækjollens Fortøining sprunget, og den var drevet ind imod 
Land. Et andet velbemandet Fartøi blev strx sendt Alsted efter den for at bringe den tilbage, og de havde da 
ganske rigtig naaet den, med da de skulde tilbage var det ikke muligt at ro op imod Stormen, hvorfor 
Qvarteermesteren holdt af mod et Skib og fandt Ly bag dette, men kort efter begyndte dette Skib at drive, de 
maatte bort, og tilsidst var der Intet Andet tilbage end at sætte Fartøierne paa Land. Først næste Dags 
Morgen, da det stillede af igjen, kom Fartøierne dygtigt forslaaede, tilbage til Skibet. 
De følgende Dage vedblev Regnen at styrte strømmeviis ned, medens det blæste stivt af Vest. Vandet stod 
lige med Kanten af Kaien og de Handlende her vare allerede belavede paa Oversvømmelse. 
Mærkeligt nok har alle de franske Orlogshavne, jeg har været i, udmærket sig ved meget stærk Regn. I 
Cherbourg var jeg 4 Dage i 1858, hvoraf det skyllede Vande ned de 2, i Brest havde jeg i 1852 oplevet en 
endnu voldsommere Storm og Regn. (Den botaniske Have). 
Vi havde bestilt Kul her, og fik det leveret fra Værftet, og bragt ombord af Galeislaver, efter at vi i denne 
Anledning vare varpede ind til en Embarcadire, en Landingsbro, udenfor 
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Vørftet. Vor Kulfyldning gik meget hurtigt paa dennw Måde, saa at vi bleve klar om Formiddagen den 28de 
November (December overstreget), og samme Middag lastede vi vor Fortøjning los og stod under Damp ud 
fra Toulon, i et smukt og klart Veir. Netop ved Solnedgang vare vi udfor Hyeres Øerne, der tage sig 
overordentlig smukt ud. For en frisk Kuling af NtO (?)stode vi ni op langs Kysten for Seil; næste Morgen var 
det dog Stille. Om Natten havde vi passeret det prægtige Barnarret (?) Fyr, der lyser i wn overmaade stor 
Afstand, 7 Mile. Det er et Blinkfyr for at skjelne det fra det 4 Mile østligere beliggende Garauppe (?) Fyr, der 
er fast, men derimod ogsaa som Cancarat et Linsefyr af 1 st Orden og synligt 5 Mile. 
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Netop ved Solopgang kom jeg paa Dækket, og saae et i Sandhed prægtigt Syn. Himlen var ganske klar 
uden en eneste Sky. Mod S.O. saae vi som en blaa Taage Corsicas Kyster, og mod Nord strakte den fransk
italienske Kyst sig i et ganke deiligt dæmrende Morgenskær. Lang ude saae vi de høie sneedækte Alper, 
hvis Sneetoppe, der først laae i en blaahvid Skygge, efterhaanden rødmede under Morgensolens 
brændende Kys, indtil endelig Alt fra Alperne! Toppe til Klippekystens vaard Fod laae i den mest straalende 
Belysning. 
Som jeg ovenfor nævnede, var det imidlertid faldet i med Stille, hvorfor Dampen blev sat op; i rask Fart gik 
det nu langs med Italiens Sydkyst, indtil vi om Eftermiddagen Kl. 4 ankom til Genua, hvor vi med Lods 
ombord dampede ind mellem Molerne, og fortøjede med Agterenden mod den vestlige Mole og med begge 
vore Ankre i Vand, paa en Plads, som italienske Officerer forresten sagde, ikke var ganske heldig; da vi 
imidlertid kun skulde blive her i 2 Dage, havde det jo ikke saa meget at betyde. 
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Genua 

Naar man seer Genua fra Søsiden, forstaaer man ved det Tilnavn, som italienerne alt fra gammel Tid har 
givet den, nemlig La superbe, den prægtige; dette Navn er meget betegnende, thi la bella vilde ikke passe 
nær saa godt, thi egentlig skjøn er Staden ikke, men der er noget storartet prægtigt, naar man seer Huus 
over Huus, Palads ved Palads hæve sig op paa den skraa Bjergkyst, medens de forskjellige Taarne og Spier 
danne en malerisk Afvexling. 
Byen ligger ved en Havbugt, hvis inderste Deel danner Havnen og er lukket med tve,de Moler, der gaae 
omtrent parallelle, den ene udgaaende fra den østlige Side, den anden fra den vestli~e. Denne sidste ligger 
nogt udenfor den anden, og mellem de to Moler er lndseilingen. Med sydlige Vinde sætter Søen imidlertid 
lige ind i Havnen, og det er af denne Grund paatænkt at bygge en Breakwater et Sty~ke udenfor Molerne, 
hvilket vil gjøre Genuas Havn til et sikkert og fortræffeligt Ly ved alle Vinde. Det er en besøgt Havn, 
herkommer aarlig amt. 4000 Skibe, og i den inderste (østlige) Deel af Havnen, der er sikkert og bedst 
indelukket, laa her vistnok en 3 a 400 Skibe samlet i tække Rader, med netop tilstrækkelig Plads imellem til 
at man kunde ro ind til Landingstrappen. 
En Deel af den italienske Flaade har Station her (nemlig Halvdelen af den forrige piemontesiske Flaade, hvia 
anden Halvdel !ikke i Spezzia, en Havn omtrent paa Grændsen af Toskana; de fleste Skibe vare imidlertid 
ude, idet Admiral Persano skulde samle en italiensk Observationseskadre ved PiræLs i Anledning af 
Urolighederne i Athen, og Englændernes sædvanlige men hyklerisk skjulte Agitationer*), For Øjeblikket laae 
her 2 Skruefregatter 
*)Paa samme Tid, som den engelske Gesandt i Athen ikke kunde give den provisoriske Regjering noget 
bestemt Tilsagn om hvorvidt Prinds *Alfred kunde modtage den græske Krone, havde lndvaanerne i Syre 
faaet fat paa et Billede af Prindsen og kjørt det i Triumf rundt i Ganerne under Raabene: "Leve Prinds Alfred, 
Konge af Grækenland." En i Havnen liggende engelsk Fregat heiste ved denne Demonstration græst Flag 
paa Stortoppen og saluterede med 21 Skud. 
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hvoraf den havde Admiralsflag heist, endvidere Korvetten Eurydice, der var i Kjøben,avn sidste Sommer og 
lagde sine Kanoner paa Lappegrunden. Endelig var her et italiensk Pantserskib "le Terrible", bygget paa 
Værftet ved la Seyne, det var et stort, langt Skib med tre Master, der førte Gaffelseil, det var meget skarpt i 
Bougen og havde en fremspringende Knap under Vandlinien, hvorpaa et Koffartiskit for noget Tid siden 
havde slaaet sig istykker, da det var drevet ned paa Pantserskibets Boug. Forresten var de italienske 
Officerer ikke tilfredse med dette Skib. - Foruden os selv haae her af fremmede Orlogsmænd kun en 
amerikansk lukket Korvet, et ganske kjønt Skib. 
Rundt om Havnen ligger byen, dennes Hoveddel ligger ved den østlige Havn, paa Vestsiden ligger en nyere, 
men simplere Deel af Byen med enkelt store Kaserner, og en meget smuk Jernbanestation, hvorfra der 
gaaer en Bane til Turin, og en anden langs Kysten til Ventimiglia, hvilken sidste skal afterhaanden sættes i 
Forbindelse med den franske Marseille-Nizza Bane. 
Den interessanteste og prægtiske Deel af Byen er naturligvis den gamle østlige Stac:, som i en lang tid 
stredes med Venedig om Herredømmet i Middelhavet, og som var Hovedstad i den gamle mægtige 
Republik, hvis udmærkede Søkrigere i lang Tid vare Tyrkernes farligste Fjender. Mod Søen er denne Deel af 
Byen lukket med en stor og lang Muur, hvorigennem en Port fører fra Landingspladsen ind i Byen. Ovenpaa 
denne Muur, der er dækket med Marmorfliser, og paa Siderne besat med et Marmorrækværk, er der en 
meget smuk Spadseregang, hvor man nyder en herlig Udsigt ud over Havnen med alle dens mange i broget 
Forvirring liggende Skibe, hvorimellem Baade ilede frem og tilbage til alle Sider, medens sværtladede 
Pramme langsomt forhaledes ind eller ud, og undertiden aldeles spærrede Passagen for andre skikkelige 
Mennesker. Denne Marmorgang oven paa Muren var saa bred, at jeg mest passende kan sammenligne den 
med Muren om Babylon, hvorpaa en fiirspandte Vogn med Lethed kunde vende. 
Indenom Muren løb en Jernbane langs med Havnen, hvorved det blev Meget(?) let at sende Varer fra 
Havnen ind i Landet, da de med Lethed kunde ind eller udskibes fra selve Jernbanewaggonerne 
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Banen der gaar langsmed denne Mur, Carl Albert Gaden, have paa den anden Side en gammel, og forfalden 
med meget interessant Buegang, hvortil Søen i gamle Dage var gaaet op, man kunde endnu i flere af de 
murede Piller se de Jernringe, hvortil Fartøierne vare bleven fastgjorte. Disse Piller vare meget store og 
svære, og i enkelte af dem var der endogsaa en lille Butik eller et Værksted og i den indvendige Muur var 
der Kaffeer og Butikker og Opgange til de forskjellige, store Hoteller, der laae langs med Havnen. 
Maa man overalt benytte Tiden, saa gjaldt det sandelig her, hvor vi kun havde 2 Dage til at see os om. 
Heldigviis hade Consulen, Hr. Marelett (?), en overordentlig vakker Mand, sendt en ung Mand ned ved 
Havnen for at tage imod os og vise os rundt. Han gik med os gjennem en Sidegade op over Børstorvet, der 
var aldeles fuldt med Mennsker, og kom herfra gjennem en Gade med Juveleerbutikker, hvor man navnlig 
kan faae ganske udmærket smukt og billigt Filigranarbeide. Paa vor hurtige Spadseretour gjennem Staden 
kam vo forbi mange store Paladser, navnli,i Palazzo Pallavicini, Spinola, Doria, Grimaldi osv. Forsiden af 
saadanne Paladser saae i Regelen meget mørk og simpel ud, med Gitterværk for de faa Vinduer. Een stor 
Port ud til Gaden fører ind i en Slags Forhal, og herfra kommer man ind i en stor Gaard omgivet af en 
Søilerække undertiden af Marmor. Underti:len ere ogsaa selve Gaarden belagt med Marmorfliser. En bred 
Marmortrappe fører da op til det Indre af Paladset. I Palazzo Spinola var Forhallens Vægge prydede med 
Frescomalerier af de romerske Guder og Gudinder, og mellem Gaardens Søiler stade der Marmorstatuer, 
rimeligviis af Familen Sinolas berømteste Medlemmer. Palazzo Doria blev 1527 foræret den berømte Doge 
Andres Doria af Staden Genua ril Belønning for de mange vigtige Tjeneser han havde beviist Republikken, 
Hans Familie beboer endnu det smukke Palads, der ligger omtrent midt imellem den østlige og vestlige Deel 
af Byen. Palazzo Grimaldi benyttes nu til Raadhuus. Forsiden var behængt med nogle store Malerier(?) 
fremstillende de vigtigste Begivenheder i Dogen Grimaldis 
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Historie, (overstreget: Hans modtagelse af) hvorledes han modtager Prinds Juan d'Austria. Seierherren ved 
Lepanto, osv. I det gamle prægtige Dogepalads vare vi oppe, at sige kun i den store Forsal og paa de 
vidtløftige Marmortrappegange. En usædvanlig stor Menneskemasse bølgede frem og tilbage i Forsalen 
under ivrig Samtale, indtil de Alle pludselig forstummede og med begjærlige Øjne saa hen til den ene Ende 
af Salen, hvor nemlig lotteriet blev trukket 
Der findes i Genua flere særdeles prægtige Kirker. Paa det samme Torv, hvor Dogepaladset ligger, findes 
San Ambrosia Kirken, en smuk Kirke indvendig og meget forfalden udvendig. Der er i denne Kirke et smukt 
Maleri af Rubens. 
I en lille Gade, Strada alla Porta di Carbonara, er Indgangen til den store Annunziale Kirke, hvis Forside, 
prydes med en stor Scibrække (?), vender ud til en lille Plads. Loftet i denne Kirke va· stærkt forgyldt og 
Lyset, der faldt ind igjennem røde Silkegardiner, havde et dejligt dæmrende Skær. Det berømte Maleri af 
Guido Renir (?), Nadveren, er ophænft i denne Kirke. I en lille Kirke, æun excepten ecclises, findes et Malari 
af Raphael, der forestiller den hellige Septanus, der stenestildøde. Også Domkriken var vi ikde i, men det 
vvar da næsten mørkt, og den gjorde derfor ikke et saa straalende Indtryk paa os som de øvrige Kirker. Der 
er forresten den Mærkelighed, at hele den,e Kirke er opbygget af sort og hvidt Marmor, hvilket ses ligefra 
den brede Trappe, der sører op til Kirken, og Gulvet, (overstreget: hvilket) der er lagt af hvide og sorte 
Terner, indtil Søilerne inde i Kirken, og Klokkespirene, der ere opbyggede i Striber af sort og hvidt Marmor. 
Gaderne i den gamle By er meget snevre og krumme, derimod findes der enkelte nyere Gader, som ere 
noget bredere, navnlig udenfor Byens Port, i Forstaden, hvor der findes meget smukke, lige og brede Gader 
med store og skjønne Huse, i nyere Bygningsstil. I den Port, som vi kom igjennem, var der paa begge Sider 
et stort Bassin, som var besat med Vadskerkoner i fuldt Arbeide. Voldene omkring Byen vare meget store og 
brede, og ovenpaa dem fandtes der 
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en meget smuk Have med Springvand, men Træerne vare desværre visne og det faldne Løv bedækkede 
Jorden. 
Den smukkeste Cafe 



(Herfra og dagbogen ud er den skrevet med latinske bogstaver. Muligvis tilføjet som efterskrift, da enkelte 
datoer mangler at blive indført). 

I St. Thomas var imidlertid Forretningerne for mit Vedkommende gaaet deres jævne Gang, og der er Intet af 
synderlig Interesse af meddele. 
Det var mig naturligviis en Fornøielse, da jeg atter saae mig gamle Skib styre ind i Havnen og ankre der den 
.. Mai. Jeg gik strax derombord, og da Posten fra Europa lige var ankommet fik jeg at vide, at der var 
kommet Ordre til Corvetten om at begive sig hjem. Ligeledes var der Meddelelse om, at Nicolai Jacobsen 
vilde komme ud til St. Thomas for at overtage Havnemesterembedet. Der var imidlertid ikke nogen Ordre for 
mit Vedkommende, og vi gik altsaa ud fra, at jeg skulde blive i St. Thomas, indtil Jacobsen kom for at afløse 
mig. 
Dagen før, Dagmar for1od St. Thomas, var jeg der ombord til en lille Afskedsmiddag hos Kammeraterne, og 
den 22de Juni forlod Dagmar St. Thomas for at gaae over til St. Croix for at tage Capitainlieutenant Seidelin 
ombord og saa tiltræde Hjemreisen derfra. Det var med en vis vemodig Følelse, at jeg sagde Farvej til 
Kammeraterne, der nu skulde tilbage til Hjemmet, medens jeg ikke vidse, hvor længe jeg endnu skulde blive 
herude. Imidlertid havde jeg i sin Tid været saa forsynlig, at jeg havde sikret mig Tilsagn om fri Hjemreise 
med Pa-
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ketten, saaledes at jeg kunde lægge Veien over Southampton, Paris og Kølln, en Reise som adskillige af 
Kammeraterne ombord misundte mig. 
Jeg fulgte ud med Corvetten til udenfor Havnen, idet mit Fartøi slæbte med. Saa tog jeg Afsked, gik ned i 
min hvide Gig med mine fire sorte Sluprorere, viftede Farvel til mit gamle Skib og roede saa tilbage, medens 
Dagmar snart efter var ude af Sigte. Jeg skal ikke nægte, at jeg følte mig ligesom lidt forladt, og den Aften 
var jeg ikke i godt Humeur. 
Næste Morgen den 23de blev jeg vækket med den Melding, at "Dagmar" eller idemindste en fuldrigget 
Orlogsmand var i Sigte Sønder ude. I en Fart kom jeg i Klæderne og ned til Havnen, gik ud med mit Fartøi, 
og da Dagmar, som det ganske rigtig var, havde ankret, var jeg strax derom bord. Her fik jeg strax 
Meddelelse om, at der fra Finantsministeriet var kommen directe til Guvernementet en Skrivelse om, at jeg 
skulde overgive Embedet til 1 ste Havneassistent og tiltræde Hjemreisen med Dagmar og altsaa strax melde 
mig til Tjenestederombord. Naa, der blev Travlhed. Jeg maatte iland, opgjøre Kassen, afslutte Bøgerne 
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melde mig fra Tjeneste hos Præsidenten, sige Farvel et Par Steder og pakke mit Tøi ind. Inden jeg forlod 
Casernen modtog jeg fra Guvernementet en Skrivelse, hvori det udtalte sin Paaskjønnelse af den Maade, 
hvorpaa jeg havde bestyret Havnemester-Embedet, og det var jo en smuk Afskedshilsen fra Øerne. Om 
Eftenniddagen kom jeg ombord, strax efter lettede vi , da man kun havde ventet paa mig, stode Vester paa 
omkring St. Thomas og ved Solnedgang svandt Øerne bort under Horizonten, de Øer, hvor jeg havde tilbragt 
saa mange behagelige Øieblikke, men ogsaa saamange længselsfulde Tider, og jeg følte heelt let om Hjertet 
og glad i Sindet ved nu at tiltræde Hjemreisen til mit kjære Hjem og min lille Hustru. 
Paa St. Croix var Capt. Seidelin kommen ombord, og saaledes var nu atter hele Skibets Officersbesætning 
fuldtallig. Chefen var imidlertid stadig meget svag, om end Opholdet i St. Croix's herlige Klima havde bevirket 
stor Bedring i hans Tilstand. 
Saa gik vi da nu atter over Atlanterhavet, men Vinden begunstigede os ikke videre. Vi havde meget Stille og 
dampede da afsted paa den mest 
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økonomiske Maade med omtr. 7 Miles Fart, idet vi dog af og til kunde benytte lidt svag gunstig Brise. 
Et par Dage laa vi for Stille i Sargasso Søen, og saa langt Øiet kunde række til alle Sider, saae vi Masser af 
Tang drive på Havets Overflade. Vi fiskede endeel af det op, og foruden adskillige smukke Tangexemplarer 
fik vi derved endeel smaa Skaldyr, Krabber som Neglen paa en lille Finger og smaa Reier af maaske ¼ 
Tommes Længde op. Vi satte nogle af dem i et Vandfad, og strax gjorde Krabberne Jagt paa Reierne og 
fortærede dem, siddende paa de bageste Been, holdende Reien med den ene Klo, medens de med den 
anden Klo pillede Reien ud og førte Maden til Munden. 
Reiser var ikke videre interessant, af og til mødte man en Seiler, undetiden signalerede vi lidt med et Skib. 
Saaledes mødte vi den Ste Juli paa 42° Nr og 43° 8' Vlgd et fransk Fregatskib, Mozart, der stod Vester i. Vi 
havde den Dag en glimrende Vind, en smuk sydlig Brise, saa vi med Læseil paa Fortoppen kunde staae 
Øster i. 

///!li /III 
Endelig den 20de Juli fik vi England i Sigte, stede nu Kanalen ind op til Southampton, hvor vi lae paa Floden 
fra den 21 til 23 Juli for at fylde Kul m.m. Det var ogsaa en Fornøilse efter den lange Søreise at svælge i 
fersk Kjød, Grøntsager, Frugt, blødt Brød, Meik osv., som vi nu i saa lang en Tid havde maattet undvære. 



Den 23de Juli fortode vi Southampton og stode Øster paa under Damp, det friskede mere og mere i, vi fik 
Seil sat paa, og da vi den næste Dag vare passerede Goodwin Sand, dreide vi til , heiste Skruen og stode 
med en prægtig Leilighed over Nordsøen. Den ..... (mangler) passerede vi Skagen, ankom den .... (mangler) 
til Kjøbenhavn og efter at være blevne inspicerede, lagde vi ind paa Værftet og strøg Commandoen den 1 
August, saaledes afsluttende et paa mange Maader interessant, fornøieligt og lærerigt Togt. 
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